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Republika e Kosovés ~ Republika Kosova
Puneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izhorni Panel za Zalbe i Predstavke

A nr. 113/2012

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjygtarét: Muharrem Shala kryesues, Xhevdet Abazi dhe Muhamet Rexha anétaré,
duke vendosur pérkitazi pér ankesat e subjektit politik Lévizjes Vetévendosje (LVV),
dega Ferizaj, si dhe Organizatés Rrjeti Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN),
me seli né Prishtiné, paraqitur kundér, subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), dega Ferizaj, pér shkak vendosjes sé posterave né veturé, mé afér se 100 metra
nga Qendra e Votimit gjaté dit€s s€ votimit, né Zgjedhjet e Jashtézakonshme pér
Kryetar t&€ Komunés sé Ferizajt, né seancén e panelit t€ mbajtur me 03.05.2012, mori
ket

VENDIM

Miratohen si té bazuara ankesat e subjektit politik Lévizjes Vetévendosje (LVV),
dega né Ferizaj, Organizatés Rrjeti Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN),me
seli né Prishtiné: Anr.113/2012 dhe Anr.119/2012, dhe subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), dega né Ferizaj, i shqiptohet dénimi mé gjobé né
vleré prej 2200 (dymijé e dyqind) euro, t€ cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15
(pesémbédhjet€) dite nga dita e pranimit t€ kétij vendimi.

Arsyetim

PZAP, mé daté 30.04.2010, ka pranuar ankesén Anr.113/2012, nga subjekti politik
LVV, me té cilén pretendohet se me datén 29.04.2012, rreth orés 14:00, n€ Qendren e
Votimit QV “ Konstandin Kristoforidhi “, né€ Nerodime n€ Vendvotimin 2505d, sipas
pretenduesit t&€ ankesés njé person éshté ofruar me automjetin e tij né t€ cilin kishte
vendosur postera t€ kandidatit pér kryetar t&€ Komunés sé Ferizajt nga subjekti politik
PDK, Agim Aliu. Sipas pretenduesit t€ ankesés vetura né€ fjalé ishte e tipit Audi 80 me
ngjyré t€ kuge me targa 04115 ab. Parashtruesi i ankesés pretendon se ka pasur
shkelje té Rregullés Zgjedhore Nr.11/2009, neni 6 paragrafi 1 pika (a) dhe pika (b), si
dhe Rregullés Zgjedhore Nr.13/2009, neni 7 paragrafi 1 pika (b).

Parashtruesi i ankesés i ka bashkangjitur ankesés si déshmi kopjen e printuar t€ fotos.



PZAP-i, e informoi subjektin politik PDK, né kuptim té nenit 4 paragrafi 3 té
Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, mé daté 01.05.2012, pér ankesén g€ éshté
béré ndaj kétij subjekti politik nga LVV, dhe ka kérkuar qé té pérgjigjet ndaj ankesés
deri mé daté 02.05.2012, né ora 14:00.

PZAP-i, me datén 02.05.2012, mori pérgjigjen e kérkuar nga subjekti politik PDK
lidhur me ankesén Anr.113/2012, té paraqitur nga subjekti politik LVV, ku né
pérgjigien né ankes€ subjekti politik PDK thekson se lidhur me pretendimet e
subjektit politik LVV se &shté béré reklamé(fushat€), me posterin e kandidatit pér
Kryetar t& Komunés s€ Ferizajit, Agim Aliut, t€ vendosur né€ veturé né ditén e
zgjedhjeve, sipas pérgjigjes sé€ subjektit politik PDK, nuk gqéndrojné pér arsye se
personi me veturé Audi 80 e kuge me targa 04115 ab, ka qené duke votuar né até dité
dhe fotoja e vendosur né€ veturé€, ka gen€ nga ditét e kaluara t€ fushatés, si dhe sipas
pérgjigjes né€ ankesé personi né fjalé ka harruar t€ largoj posterin nga vetura né ditén e
zgjedhjeve.

Po ashtu, PZAP, mé daté 30.04.2010, ka pranuar ankesén Anr.119/2012, nga
Organizata BIRN me té cilén pretendohet se me datén 29.04.2012 né Qendrén e
Votimit 2505/D, né& shkollén fillore “ Konstantin Kristoforidhi” né fshatin Nerodime
té Ferizajt, gjaté zgjedhjeve té jashtézakonshme, pér Kryetar t€ Komunés s€ Ferizajt,
g€ nga ora 12:40 deri né orén 13:40, sipas pretenduesit t€ ankes€s né€ oborrin e QV
2505/D ngjitur me objektin, ka gené e parkuar vetura Audi 80, ngjyré t€ kuge me
targat RKS-04-115 AB, né t€ cilén veturé sipas parashtruesit té€ ankesés ka qené
vendosur njé poster (pllakat) me figurén dhe emrin e kandidatit pér kryetar té
Komunés sé& Ferizajt, nga subjekti politik PDK. Parashtruesi i ankesés pretendon se
me kété veprim éEshté shkelur neni 36 paragrafi 1 pika a) té Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme (LZP).

Parashtruesi 1 ankesés ka bashkangjitur ankesés njé CD.

PZAP-i, e informoi subjektin politik PDK, né kuptim t€ nenit 4 paragrafi 3 té
Rregullave dhe Procedurave té&€ PZAP-it, mé daté 01.05.2012, pér ankesén qé &éshté
béré ndaj kétij subjekti politik nga Organizata BIRN, dhe ka kérkuar qé€ té pérgjigjet
ndaj ankesés deri mé daté 02.05.2012, né ora 14:00. PZAP-i, me datén 02.05.2012,
mori pérgjigjen e kérkuar nga subjekti politik PDK lidhur me ankesén Anr.119/2012,
té paraqitur nga Organizata BIRN, ku né pérgjigjen né€ ankesé€ subjekti politik PDK
thekson se lidhur me pretendimet e paraqgitura nga Organizata BIRN se né Qendrén e
Votimit n& shkollen fillore “Konstantin Kristoforidhi”, né fshatin Nerodime té
Ferizajt, kané vérejtur se njé person me veturé Audi 80 ngjyré té€ kuge ka vendosur
posterin e kandidatit pér kryetar t€ Komunés sé€ Ferizajt, Agim Aliu, nuk géndron pér
arsye se sipas pérgjigjes né ankesé thuhet se personi né fjal€, nga pakujdesia ka
harruar posterin né veturé, né ditén e votimit, mirépo si¢ theksohet né pérgjigje kjo
nuk &shté béré pér géllime té fushatés, sepse subjekti politik PDK i ka njoftuar
anétaret e tij pér mos shkeljen e kodit zgjedhor.



PZAP-i, pasi q€ shqyrtoj dhe analizoi shkresat e 1€ndés gjeti se:

Ankesa jané té bazuara

Nga fotografité dhe CD té cilat jané ofruar si prové dhe té cilat gjenden né€ shkresat e
1éndés shihet se posterat e kandidatit pér kryetar Komune té Ferizajt Agim Aliu nga
radhét e subjektit politik PDK, jan€ té vendosura né aférsi mé t€ vogél se 100 metra
né ditén e votimit t&€ datés 29.04.2012., né¢ QV” Konstandin Kristoforidhi”, né
Nerodime, né Vendvotimin 2505d né dit€n e votimit t€ datés 29.04.2012. Sipas
Nenit 85 paragrafin 1 t& LZP-s&, (€ gjitha subjektet politike té cilat nuk kané larguar
materialet e fushatave té tyre zgjedhore té vendosura brenda dhe rreth cilit do VV ose
QV né rreze prej 100 metra, ¢farédo materiali i tillé i mbetur 24 oré para fillimit té
votimit duhet té largohen nga anétarét e KVV-ve ose menaxheri i QV-sé. Subjektet
politike té cilat nuk kané larguar dhe/ose jané gjetur duke postuar material té fushatés
zgjedhore pas afatit kohor té vendosur duhet té raportohen né PZAP pér shkelje té
kétij ligji.

Pér pércaktimin e lartésisé s€ gjobés t&€ vendosur né dispozitiv té kétij vendimi PZAP-
i, ka marré parasysh faktorét né€ vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém té saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjes€é né zgjedhjet e méparshme,
konsiderohet se kané gené té njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit t&€ fushatés;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t€ ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto
zgjedhje apo né€ zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe

e Shumén e fondeve té marra nga subjekti politik prej Buxhetit t&€ Republikés
sé Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t€ lidhura mé fushatén zgjedhore.

Andaj, duke marr parasysh se nga ana e subjektit politik PDK pa dyshim éshté
shkelur dispozita e nenit 85 paragrafin 1 t&€ LZP-s€ me até se posteri i kandidatit t& saj
pér kryetar Komune jané€ vendosur né aférsi mé t€ afért se 100 metra nga QV 2505d,
si dhe faktorét e cituar mé lart pér pércaktimin e lartésisé€ sé€ gjobés, né kuptim t& nenit
Nenit 120 paragrafi 1 pika (c) t&€ LZP-s&, PZAP-i vendosi si né dispozitiv t€ kétij
vendimi.



PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do té
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t&€ LZP-sé,
ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paraqitet brenda njézetekatér (24)
oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré

éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja prek njé té drejté
themelore.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa né Prishtiné

Anr. 113/2012 mé datén 03.05.2012.
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